SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 28, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia Nacional da Aviação
de Segurança Pública do Brasil.

AUTORIA:  Senador  Iza lc i  Lucas  (PSDB/DF) ,  Senadora  Damares  A lves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Veneziano Vital
do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 28/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161908

Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 01/07/2024, a fim de comemorarmos

o Dia Nacional da Aviação de Segurança Pública do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 29 de junho, data comemorativa nacional da aviação de

segurança pública, foi instituído por meio do decreto de 20 de junho de 2007,

publicado no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho do mesmo ano. A escolha

da data faz referência às comemorações de São Pedro, padroeiro do estado do Rio

Grande do Sul.

O Dia Nacional da Aviação de Segurança Pública homenageia os

homens e mulheres que cruzam o céu do país fiscalizando as fronteiras, atuando

em desastres, viabilizando segurança, combatendo organizações criminosas e

protegendo os cidadãos brasileiros.

A aviação de segurança pública no Brasil envolve órgãos como a Polícia

Federal, Polícia Rodoviária Federal, Força Nacional, Polícia Militar e Civil, Corpo de

Bombeiros Militar, Receita Federal e Ibama.

S
F

/
2

3
7

0
1

.
6

1
7

9
7

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 28/2024   [2 de 3]

Deste modo, em reconhecimento à atuação destes servidores em prol

da proteção e respeito ao Estado brasileiro e seus cidadãos, proponho a presente

sessão especial esperando contar com o apoio dos meus pares para a sua realização.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2023.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Senador

S
F

/
2

3
7

0
1

.
6

1
7

9
7

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 28/2024   [3 de 3]